
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 
 

 

Referente: Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

Oggetto: Affidamento delle attività previste dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. “Sorveglianza sanitaria e sicurezza 
sui luoghi di lavoro” - Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) per gli Uffici della 
Direzione Generale, per l’Ufficio III -  Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila e per l’Ufficio V - 
Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo. CIG ZC12DCACB5. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la Determina Direttoriale n. 123 del 28.07.2020 di attivazione delle procedure ad evidenza pubblica 

ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.50/2016 per provvedere all’affidamento delle 
attività previste dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. “Sorveglianza sanitaria e sicurezza sui luoghi di lavoro “ - 
Servizio RSPP - per gli Uffici della Direzione Generale, per l’Ufficio III - Ambito Territoriale per la 
Provincia di L’Aquila e per l’Ufficio V - Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo; 

 
PREMESSO che, ai sensi del D.Lgs.81/05 art.32, è stata esperita una ricognizione interna al fine di 

individuare, tra il personale dipendente, competenze e professionalità in merito e che, la stessa, non 
ha prodotto esito positivo; 

 
VISTA la procedura attivata in piattaforma MePA con trattativa diretta n.1366040 del 28/07/2020 CIG 

ZC12DCACB5 - categoria servizi di supporto specialistico - fornitore Sistemi Integrati srl;  
 
PRESO ATTO che alla scadenza indicata il fornitore ha risposto alla trattativa; 
 
ACCERTATO che l’offerta economica prodotta, affidamento unico per le tre sedi di servizio, risulta congrua, 

nell’interesse dell’Amministrazione ed in linea con i parametri generali di costo come ricavati dalle 
Convenzioni attive CONSIP alla data del 28 luglio 2020 riferite a lotti diversi da quelli della Regione 
Abruzzo, atteso che il lotto territoriale è stato annullato; 

 
RILEVATA la predetta congruità anche alla luce del fatto che si procede all’affidamento di un incarico per un 

solo RSPP per n. 3 uffici, peraltro dislocati su sedi diverse di cui una in provincia di Teramo; 
 
VISTI  i documenti e le certificazioni prodotte dalla Sistemi Integrati srl dove si evince il possesso di tutti i 

requisiti di legge, nonchè la specifica competenza in materia del suo Rappresentante Legale Dott. 
Fabio Di Bartolomeo;  

 
VISTA la regolarità contributiva INPS ed INAIL della Sistemi Integrati srl - DURC on-line prot. 9038 del 

27.07.2020; 
 
VERIFICATA l’assenza di annotazioni in capo alla Sistemi Integrati srl sul casellario dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 
 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 
 

 

Referente: Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

CONSIDERATO che, come disposto dal D.Lgs.81/08 e s.m.i., il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione è una figura obbligatoria ed indispensabile per il mantenimento di un ambiente di lavoro 
sicuro e sano e che la nomina dell’RSPP è uno degli obblighi non delegabili del datore di lavoro; 

 
RITENUTO di non dover richiedere la garanzia di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

atteso il modico valore dell’affidamento, valutato quanto previsto all’ultimo periodo del predetto 
articolo, ovvero: “Nei casi di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), è facoltà della stazione 
appaltante non richiedere le garanzie di cui al presente articolo”; 

 
PRESO ATTO che la spesa, unica per le tre sedi di servizio, graverà sul capitolo di bilancio 2539 p.g. 5 - 

“Sorveglianza sanitaria e sicurezza sui luoghi di lavoro” E.F. 2020;  
 
PRESO ATTO del programmato trasferimento delle Sedi dell’USR e Ufficio 3° in uno stabile unico,  

l’affidamento di che trattasi è previsto per un periodo limitato con possibilità di eventuali 
integrazioni e/o rimodulazioni;  

 
DISPONE 

 
 Di affidare alla Sistemi integrati srl C.F. e P.I. 01987840665 Sede Legale Via Dante Alighieri,23 67100 

L’Aquila la fornitura del servizio: Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) per gli 
Uffici della Direzione Generale, per l’Ufficio III -  Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila e per 
l’Ufficio V - Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo, a mezzo di sottoscrizione definitiva sul 
Portale “Acquisti in rete” a cura dell’Ufficio II; 
 

 Il Rappresentante Legale della Sistemi Integrati srl - Dott. Fabio Di Bartolomeo, soggetto in possesso 
dei requisiti definiti dall’art.32 del D.Lgs.81/08 che attualmente svolge l’incarico di RSPP presso la sede 
della Direzione Generale e Ufficio V - Ambito territoriale di Teramo, svolgerà le predette funzioni di 
RSPP assicurando la continuità del servizio e provvederà a gestire il Servizio di Prevenzione e 
Protezione con i compiti stabiliti dall’art. 33 del D.Lgs.81/08; 

 
 L’RSPP nominato si rapporterà con la Direzione Generale e Dirigenti degli uffici decentrati per ogni 

esigenza operativa di supporto per lo svolgimento del servizio; 
 
 La spesa di euro 3.050,00 IVA inclusa graverà sul capitolo di bilancio 2539 p.g. 5 – “Sorveglianza 

sanitaria e sicurezza sui luoghi di lavoro”;  
 
 La durata dell’incarico sarà pari a 6 (sei) mesi, ovvero dal 4 agosto 2020 al 4 febbraio 2021 con 

possibilità di integrazione e/o rimodulazione dei servizi necessari vincolato al trasferimento delle sedi 
degli Uffici della Direzione Generale e dell’Ufficio 3° - Ambito Territoriale di L’Aquila, nonché 
all’eventuale riattivazione della specifica convenzione Consip con anche facoltà dell’Amministrazione 
di procedere alla risoluzione anticipata; 

 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 
 

 

Referente: Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

 Il pagamento sarà effettuato al ricevimento della fattura elettronica bimestrale sul Codice IPA 0FM82L; 
  
 L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex 

art. 3 della L. 136 del 2010. 
 

 Gli obblighi di pubblicità da assolvere sono a carico del responsabile del procedimento. 
 

 Il presente decreto annulla e sostituisce il precedente n. 125 del 31 luglio 2020 contenente errori 
materiali. 

 
Per IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Tozza 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente) 
Il Dirigente Ufficio II Carlo Pisu      

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/

		2020-08-03T15:01:44+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2020-08-04T11:20:34+0200
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000127.04-08-2020




